
OONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio di Direzione Lavori in ordine ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su 
ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell'autostrada A20 Messina-Palermo della durata 730 giorni, dal 
km 38+200 al k~84+000". 
CIG derivato: O A 13 i C 3 F D B 
Affidamento del servizio in adesione all'accordo quadro. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. it "i /DATE del 2 3 GEN, 2026 
PREMESSO CHE: 
• con provvedimento prot. n. 764/DG del 12.09.2024 sono stati nominati i dipendenti dell'Ente ing. Federico 

Carbone, quale Responsabile Unico di Progetto, e l'ing. Salvatore Mangano, quale progettista e direttore 
lavori per l'intervento emarginato in epigrafe; 

• con Decreto Dirigenziale n. 334/DATE del 16.04.2025 è stato approvato il progetto dei "Lavori di 
manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell 'autostrada A20 
Messina-Palermo della durata 730 giorni, dal km 38+200 al km 84+000. CIG derivato: B68694A6AB"; 

• con il medesimo decreto sono stati affidati i lavori all'operatore CONSORZIO CIRO MENOTII S.C.p.A. 
con sede in via Pier Traversari, 63, 48121 Ravenna c.f. e p. IVA 00966060378, il quale ha offerto un ribasso 
del 25,621% ed ha designato per l'esecuzione la consorziata ARS COSTRUTTORI Soc.Coop. a R.L. con 
sede legale in via Nazionale n. 72 frazione Archi San Filippo Del Mela (ME) c.f. e p. IV A 03658680834, 
in adesione all' "Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati all 'eliminazione dei rischi per la 
pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in gestione del CAS, suddiviso in n. 2 
lotti. Lotto 1 - Autostrada A20 Messina-Palermo. C1G: A01A45F786", aggiudicato giusta Decreto 
Dirigenziale n. 243/DATE del 20.05.2024; 

• col medesimo decreto sono state impegnate, tra le altre, le somme relative alla "Direzione Lavori", giusta 
impegni nn. 618/2025, 53/2026 e 13/2027; 

• con Decreto Dirigenziale n. 653/DATE del 13.12.2024 è stato aggiudicato l' "Accordo Quadro suddiviso 
in n. 2 lotti per servizi di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi del 
D. Lgs 81/08 e ss.mm. ii. in ordine agli appalti da realizzarsi nell 'ambito dell "'Accordo quadro per 
interventi urgenti finalizzati all 'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, 
cavalcavia ed opere connesse, in gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti ". Lotto 1 Autostrada A20 Messina­ 
Palermo CIG: B40779F9B2", di importo pari a 82.200,00 € inclusi oneri previdenziali e oltre iva, all'ing. 
Aliquo' Rocco, residente in via Maceo 24, 98050 Terme Vigliatore (ME) Codice Fiscale 
LQARCC86EI0A6380 Partita Iva 03133690838, il quale ha offerto un ribasso del 41,555% sull'importo 
a base d'asta delle prestazioni; 

• che in data 04.07.2025 è stato sottoscritto con l'Affidatario l'Accordo Quadro citato in epigrafe, Rep. CAS 
n. 1410/2025 serie IO, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in Serie 1 T al n. 10084; per un importo 
massimo di spesa pari a € 82.200,00 oltre IV A e oneri previdenziali; 

• a seguito della nota prot. 117.p.FCar del 19.09.2025 da parte del RUP in relazione alla costituzione degli 
Uffici di Direzione dei Lavori per i lavori indicati in epigrafe, il Direttore Generale in data 22.09.2025 ha 
disposto di procedere ad ampliare l'ambito prestazionale dell' A.Q. per includere ulteriori attività tecniche 
strettamente connesse e non alterative dell' equilibrio economico dell' affidamento; 

• con Decreto Dirigenziale n. 25/DATE del 14.01.2026 è stata approvata la modifica contrattuale per 
l'estensione delle prestazioni affidabili relativi all' "Accordo Quadro suddiviso in n. 2 lotti per servizi di 
Coordinatore della Sicurezza infase di Progettazione ed Esecuzione ai sensi del D. Lgs 81/08 e ss.mm.ii. 
in ordine agli appalti da realizzarsi nell 'ambito dell "t Accordo quadro per interventi urgenti finalizzati 
all'eliminazione dei rischi per la pubblica incolumità di ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse, in 
gestione del CAS, suddiviso in n. 2 lotti". Lotto 1 Autostrada A20 Messina-Palermo CIG: B40779F9B2 "; 

• con nota prot. 31849 del 15.12.2025 l'Operatore Economico affidatario dell'accordo quadro in oggetto ha 
trasmesso lo schema di atto aggiuntivo dell' Accordo Quadro, lo schema di disciplinare d'incarico per le 
attività di progettazione e lo schema di disciplinare d'incarico per le attività di direzione dei lavori 
controfirmati per accettazione; 

CONSIDERATO CHE: 
• che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in serVIZIO, impongono l'esigenza di 

individuare professionisti qualificati a supporto esterni all'Ente per il proseguimento dell'incarico di 

Pagina 1 di 4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Str a cu s a-Gel a " A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
direttore dei lavori; 

• è obiettivo prioritario, indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere all'affidamento del suddetto incarico; 
• con nota del 15.01.2026 l'attuale Direttore dei Lavori, operatore tecnico Salvatore Mangano, ha prodotto 

una stimata dei lavori eseguiti alla stessa data pari a circa 70.000,00 € a lordo del ribasso; 
• la stima del compenso professionale per il servizio di che trattasi, rispetto all'importo iniziale dei lavori 

pari a 979.504,88 € previsto in progetto ed in relazione al grado di completamento degli stessi, deve essere 
calcolata sull'importo residuo dei lavori ancora da realizzare pari a 909.504,88 €; 

• l'importo previsto per l'affidamento del servizio di che trattasi, stimato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 
come modificato dal D.Lgs. 36/2023 allegato 1.13, è pari a 30.886,79 € comprensivo di spese ed onere 
accessori, oltre oneri previdenziali e IV A; 

• i provvedimenti dirigenziali aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 
RILEVATO CHE: 
• nell'ambito dell'accordo quadro (CIG B4133DC087), nel limite dell'importo massimo di spesa pari a € 

82.200,00 oltre IV A e oneri previdenziali, alla data del presente atto risulta che: 
o con Decreto Dirigenziale 737/DATE del 23.12.2024 è stato affidato all'ing. Rocco Aliquò il "Servizio 

di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e redazione PSC in ordine ai "Lavori di 
manutenzione non programmabile e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere 
connesse dell 'autostrada A20 Messina-Palermo della durata 730 giorni"" CIG derivato: B50B84537C 
per un importo contrattuale pari a 10.3 71,16 € oltre cassa previdenziale ed IV A; 

o con Decreto Dirigenziale 132/DA TE del 10.02.2025 è stato affidato all 'ing. Rocco Aliquò, in adesione 
all' Accordo Quadro sopra citato, il "Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e 
redazione PSC in ordine ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia 
ed opere connesse dell 'autostrada A20 Messina-Palermo della durata 730 giorni, dal km 84+000 al km 
183+000, incluso innesto con A19, tratta Brolo - Buonfornello"" CIG derivato: B595E169A5 per un 
importo contrattuale pari a 11.462,94 € oltre cassa previdenziale ed IV A; 

o con Decreto Dirigenziale 4711DATE del 10.02.2025 è stato affidato all'ing. Rocco Aliquò, in adesione 
all' Accordo Quadro sopra citato, il "Servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e 
redazione PSC in ordine ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia 
ed opere connesse dell 'autostrada A20 Messina-Palermo della durata 730 giorni, dal km 38+200 al km 
84+000"" CIG derivato: B72666DDF3 per un importo contrattuale pari a 12.297,22 € oltre cassa 
previdenziale ed IV A; 

o è altresì in corso di affidamento al medesimo operatore economico il "Servizio di Direzione Lavori in 
ordine ai "Lavori di manutenzione e di pronto intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere 
connesse dell 'autostrada A20 Messina-Palermo della durata 730 giorni, dal km 84+000 al km 
183+000, incluso innesto con A19, tratta Brolo - Buorifornello"" per un importo contrattuale pari a 
14.767,49 € oltre cassa previdenziale ed IVA; 

o l'importo del servizio in oggetto, al netto del ribasso del 41,555 %, ascende a 18.051,78 € oltre cassa 
previdenziale ed IV A; 

• vi è sufficiente capienza per l'affidamento dell'appalto di che trattasi in adesione all'accordo quadro di 
servizi sopra citato, aggiudicato con Decreto 653/DA TE del 13 .12.2024; 

VISTI: 
• l'art. 17 comma 5, l'art. 50, comma 1, lett. "d", l'art. 59 commi 1-3 del D.Lgs. 36/2023; 
• lo schema di disciplinare d'incarico degli affidamenti derivanti dell'accordo quadro; 
• il calcolo del compenso professionale; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 12 del 12.01.2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 51 AS del 01.1 0.20 16, approvato con 

Pagina 2 di 4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IiIL!A ';!B,!M::,e.:.!,,;.::; n,:,;. -_;;C a:.;.' a;:.:;n~; a..:e";S~; ,~a c~u ':.:,a ~- G~e '~a.;.. ~A 2~O,!M::,e.:.!,,~; n;.;!a. P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19.11.2018; 

RITENUTO: 
• di dover procedere all'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi del combinato disposto dall'art. 59 

commi 2 e 3 e dall'art. 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 
• di dover procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 

non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 

Art. 1. DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2. DI AFFIDARE il Servizio di Direzione Lavori in ordine ai "Lavori di manutenzione e di pronto 
intervento su ponti, viadotti, cavalcavia ed opere connesse dell 'autostrada A20 Messina-Palermo 
della durata 730 giorni, dal km 38+200 al km 84+000. CIG: B68694A6AB" all'operatore economico 
ing. Aliquo' Rocco, residente in via Maceo 24, 98050 Terme Vigliatore (ME) Codice Fiscale 
LQARCC86E l OA6380 Partita Iva 03133690838, ai sensi dell'art. 59 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 
in adesione all'accordo quadro di servizi CIG B4133DC087, per un importo contrattuale pari a 
18.051,78 € oltre cassa previdenziale ed IVA, al netto del ribasso del 41,555% sull'importo a base 
d'asta; 

Art. 3. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 22.904, l O, comprensiva di cassa previdenziale ed 
IV A, è già stata stanziata con impegni nn. 618/2025, 53/2026 e 13/2027, giusta Decreto Dirigenziale 
334/DATE del 16.04.2025; 

Art. 4. DI AUTORIZZARE la stipula del contratto applicativo con l'operatore economico sopra citato e la 
consegna del servizio in via d'urgenza; 

Art. 5. DI INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente e l'Ufficio Contratti affinché provvedano alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo; 

Art. 6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza 
all'Ufficio di Presidenza, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, 
all'Ufficio Contratti ed al R.U.P. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Direttore Generale 

Per redazione, 
Ing. Fe~carbone 

OP.~o 

Allegati: 
Pagina 3 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Str a c u s a-Gete . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
calcolo parcella. 

Pagina 4 di 4 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autoslradesiciliane.it pec: autoslradesiciliane@posta-cas.it 


